1

Zápis
ze zasedání Vědecké rady Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy,

které se konalo ve středu 11. prosince 2019.

Přítomni: A. N. Tejkalová, M. Černý, M. Dohalská, Z. Drábek, J. Karlas, B. Köpplová, T.
Kostelecký, D. Kováč, J. Kučera, D. J. Novotný, M. Potůček, L. Rovná, B. Říchová, Z.
Uherek, M. Vošvrda, J. Vykoukal, J. Á. Víšek, J. Wintr, Š. Zemanová.

Čestní členové: Doc. PhDr. Barbora Osvaldová, Prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc., Prof.
PhDr. Jiří Kraus, DrSc.

Hosté: Dr. hab. Ildikó Barna, Prof. Dr. Christian Voss, Jindřich Král, Adrian Brisku, Ph.D.,
Kostas Tsivos, Ph.D., Marek Navrátil, Ph.D., Arban Mehmeti, Prof. PhDr. Michal Kubát,
Ph.D., Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.

Omluveni: M. Kejak, M. Kvizda, K. Müller, J. Winkler.

Na úvod jednání informovala děkanka fakulty, že zemřel člen vědecké rady Prof. RNDr. Ing.
František Turnovec, CSc., a požádala vědeckou radu, aby památku zesnulého uctila minutou
ticha.

1.
Vědecká rada projednávala zápis z listopadového slavnostního zasedání.
K zápisu nebyly žádné připomínky. Poté děkanka vyzvala k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 17
Počet hlasů pro návrh: 17
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí se zápisem z listopadového zasedání.

2.
Vědecká rada projednala habilitační řízení PhDr. Kateřiny Králové, Ph.D. v oboru
Moderní dějiny.
Předložená habilitační práce: Trajectories of Return: Jewish Repatriation to Greece.
Habilitační přednáška: “In Greece there are a thousand Lidices…” Rehabilitation and
Compensation of 1944 Distomo Victims.
Složení habilitační komise:
Předseda
Prof. PhDr. Jaroslav Kučera, CSc. (Univerzita Karlova/Fakulta sociálních věd)
Členové
doc. Mgr. et Mgr. Markéta Kulhánková, Ph.D. (Masarykova Univerzita/Filozofická fakulta)
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Prof. Dr. Rainer Liedtke (Universität Regensburg/ Fakultät für Philosophie, Kunst-,
Geschichts- und Gesellschaftswissenschaften)
Prof. PaeDr. Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D. (Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. a
Univerzita Karlova/Fakulta humanitních studií)
PhDr. Monika Vrzgulová, CSc. (Ústav etnológie a sociálnej antropológie SAV)

Oponenti habilitační práce:
Prof. Dr. Christian Voss (Humboldt-Univesität zu Berlin/Sprach- und
literaturwissenschaftliche Fakultät)
Ass. Prof. Nikos Marantzidis (University of Macedonia/Department of Balkan, Slavic and
Oriental Studies)
Dr. hab. Ildikó Barna (Eötvös Loránd University/Faculty of Social Studies)

Návrh představil prof. Kučera. Poté děkanka vyzvala Dr. Královou k přednesení habilitační
přednášky. Navržená vystoupila s přednáškou na téma “In Greece there are a thousand
Lidices…” Rehabilitation and Compensation of 1944 Distomo Victims, v níž se zabývala
historickými souvislostmi nacistické okupace Řecka a na základě vlastního výzkumu také
otázkou odškodnění válečných zločinů, ke kterým v Řecku během okupace došlo. Následně
odpovídala na dotazy členů vědecké rady týkající se metodologických otázek, nových
poznatků v této oblasti, výzkumu počtu obětí a porovnání okupace Československa a Řecka.
Poté se vyjádřila k předloženým posudkům. V diskusi vystoupili také oponenti habilitační
práce Dr. hab. Ildikó Barna z Budapešti a Prof. Dr. Christian Voss z Berlína. Po uzavřené
diskusi vyzvala děkanka k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
Počet hlasů pro návrh: 18
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0
Neplatné hlasy: 1

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na jmenování PhDr. Kateřiny
Králové, Ph.D. docentkou v oboru Moderní dějiny.

3.
Vědecká rada projednávala návrhy na habilitační komise:
Byly navrženy tyto komise:

PhDr. Ondřej Ditrych, MPhil., Ph.D. v oboru Politologie
Předseda komise:
Prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. (Katedra ruských a východoevropských studií, Institut
mezinárodních studií, Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova)
Členové komise:
Doc. PhDr. Jan Karlas, M.A., Ph.D. (Katedra mezinárodních vztahů, Institut politologických
studií, Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova);
Doc. Mgr. et Mgr. Oldřich Krpec, Ph.D. (Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií
Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita);
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Doc. Mgr. Daniel Marek, Ph.D. (Katedra politologie a evropských studií, Filozofická fakulta,
Univerzita Palackého v Olomouci);
Prof. JUDr. PhDr. Miroslav Mareš, Ph.D. (Katedra politologie, Fakulta sociálních studií,
Masarykova univerzita).

Habilitační komisi představil prof. Kubát. Poté děkanka fakulty vyzvala k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
Počet hlasů pro návrh: 18
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 1

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na habilitační komisi v habilitačním
řízení PhDr. Ondřeje Ditrycha, MPhil., Ph.D. v oboru Politologie.

Mag. Dr. Christine Trültzsch-Wijnen v oboru Mediální a komunikační studia
Předseda:
Prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D. (Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova / Metropolitní
univerzita Praha)
Členové komise:
Prof. Kirsten Drotner, dr. phil. (University of Southern Denmark);
Prof. PhDr. Dana Hamplová, Ph.D. (Sociologický ústav AV ČR);
Doc. PhDr. Luděk Kolman, CSc. (Česká zemědělská univerzita v Praze);
Prof. PhDr. David Šmahel, Ph.D. (Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita Brno)

Návrh představil prof. Jirák. Po krátké diskusi vyzvala děkanka fakulty k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
Počet hlasů pro návrh: 19
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na habilitační komisi v habilitačním
řízení Mag. Dr. Christine Trültzsch-Wijnen v oboru Mediální a komunikační studia.

4.
Vědecká rada projednávala návrh hodnotící komise:
Byla navržena komise:

Doc. PhDr. Emil Aslan, Ph.D. v oboru Politologie
Předseda:
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Prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D. (Katedra ruských a východoevropských studií, Institut
mezinárodních studií Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova)

Členové komise:
Prof. Mgr. Oldřich Bureš, M.A., Ph.D. (Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií,
Metropolitní univerzita Praha a Katedra bezpečnostních studií, Institut politologických studií
Fakulta sociálních věd, Univerzita Karlova);
Prof. Ing. Vladimíra Dvořáková, CSc. (Katedra politologie, Fakulta mezinárodních vztahů,
Vysoká škola ekonomická v Praze);
Prof. JUDr. PhDr. Miroslav Mareš, Ph.D. (Katedra politologie, Fakulta sociálních studií,
Masarykova univerzita);

[…]


Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
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Počet hlasů pro návrh: 19
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních
komisí na IES o Tommaso Reggiani, Ph.D.

Luboš Pástor, Ph.D.
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
Počet hlasů pro návrh: 19
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních
komisí na IES o Luboše Pástora, Ph.D.

Guido Ascari, Ph.D.
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
Počet hlasů pro návrh: 19
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních
komisí na IES o Guido Ascari, Ph.D.

Martin Andreasen, Ph.D.
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
Počet hlasů pro návrh: 19
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních
komisí na IES o Martina Andreasena, Ph.D.
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Doc. Petr Janský, Ph.D.
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
Počet hlasů pro návrh: 19
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních
komisí na IES o Doc. Petra Janského Ph.D.

ISS:

Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D.
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
Počet hlasů pro návrh: 19
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních
komisí na ISS o Mgr. Tomáše Dvořáka, Ph.D.

PhDr. Jaroslava Hasmanová Marhánková, Ph.D.
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
Počet hlasů pro návrh: 19
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních
komisí na ISS o PhDr. Jaroslavu Hasmanovou Marhánkovou, Ph.D.

Doc. Ing. Gabriela Vaceková, Ph.D.
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
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Počet hlasů pro návrh: 19
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních
komisí na ISS o Doc. Ing. Gabrielu Vacekovou, Ph.D.

PhDr. Marie Jelínková, Ph.D.
Návrh představila děkanka fakulty. Poté vyzvala členy vědecké rady k hlasování.

Hlasování VR FSV UK:
Počet hlasů ve vědecké radě: 23
Z toho přítomných: 19
Počet hlasů pro návrh: 19
Počet hlasů proti návrhu: 0
Zdrželi se hlasování: 0

Usnesení:
Vědecká rada FSV UK se usnesla, že souhlasí s návrhem na rozšíření státních zkušebních
komisí na ISS o PhDr. Marii Jelínkovou, Ph.D.

6.
Různé
Vědecká rada projednávala návrh na termíny zasedání v roce 2020. Členové souhlasili
s termíny zasedání:
12. únor, 11. březen, 8. duben, 13. květen, 10. červen, 14. říjen, 11. listopad (slavnostní
zasedání v Karolinu), 9. prosinec.

Prof. Kučera shrnul další postup při přípravě sebehodnotící zprávy předkládané fakultou v
rámci vnitřního hodnocení tvůrčí činnosti. Taktéž informoval o novelizaci řádu habilitačních a
jmenovacích řízení.

Děkanka fakulty na závěr jednání poděkovala členům vědecké rady za práci v roce 2019 a
popřála jim vše dobré do nového roku.

PhDr. Alice Němcová Tejkalová, Ph.D.
Děkanka

Zapsal:
Mgr. Tomáš Renner, Ph.D.
13. prosince 2019