**Thessaloniki 30/7/2019**

### **“Trajectories of Return: Jewish Repatriation to Greece”**

The manuscript is about the experience of the Holocaust from the survivors’ perspective. Through an extended and wide-ranging material – oral testimonies, written documents, secondary sources—the author presents clearly and in a lively way the complex process of the Jewish repatriation after the end of WWII in Greece. Since the beginning of the book, the author declares her methodological decision to follow the Holocaust survivors’ returns to Greece starting from the German withdrawal in October 1944 until the end of February 1946, when the Central Jewish Board proclaimed the number of 10,026 survivors as definite.

Kralova’s analysis of the Jewish repatriation uses as points of reference four distinctive survivor groups: the deportees, the refugees, the fighters and the persons in hiding places or those living under a false identity. Each group possesses certain characteristics which permit the author to delve deeper and unveil important distinctions about the fate of the Jewish community in Greece during and after the German occupation. At the same time, this typology provides a basic chronology of return and a narrative structure to the book itself.

In the introductory chapter, the author focused on certain aspects of the multifaceted social, political and legal reality of the Jewish community in

Greece before the war and the triple occupation (German, Italian and Bulgarian). This short presentation of the Jewish community and its relationship with the Greek state allows the reader to understand how the conditions for Jews in Thessaloniki and Athens differed, and the subsequent diverse trajectories that Jews in Greece followed during the occupation. In the same chapter, Kralova briefly presents the general evolution of the Holocaust studies in Greece.

In the first chapter (“return from hiding”) the manuscript sets forth the first category of survivors: those who left their hiding places in Greece to return to their homes. Even though Greek Jews chose various locations to hide, the majority of the cases in the chapter, and in general, concern those who found refuge in the capital of the country, Athens. According to a report, half of the 8,000 Jews who stayed in Athens during the occupation came from Northern Greece and Thessaloniki especially. Some of them later became leading figures of the post-war Greek Jewish community. That was the case of Kanaris Konstantinis, who spent the occupation years hiding in Athens with his wife and two sons. Konstantinis, originally from Zakynthos, soon after the war became the head of the Central Jewish Board.

In the second chapter (“Return of Armed Forces”) the author focused on persons who decided to participate in the armed resistance against the Axis forces. It is no accident that some of those who participated actively in the Resistance Organizations (mainly EAM-ELAS) had ideological bonds with the communist party long before the German invasion. Apart from the leftist supporters who joined the Resistance Movement, there were other cases as well: first, those who served in the Greek Army during the Greco-Italian War 1940-1941; second, those who were smuggled into partisan-controlled territories and effectively recruited by the Resistance organizations, in most of the cases by the pro-communist EAM. The Liberation did not bring instant peace and rehabilitation to the surviving Jews. On the contrary, in some cases, it provided them with new concerns and agonies. Initially, the ‘battle of Athens’ (Dekemvriana), which took place on December 1944 between communists and the joint forces of the National Government and the British army, and, subsequently, the civil war (lasted until 1949) had grave consequences on Jewish life. Many Jews felt threatened by the looming situation and feared of being accused by the Greek post-war authorities as communists or as fellow travelers. It

was no accident that many Jews who participated in the EAM organization stayed in silence for years. Of course, Kralova presents the case of some prominent courageous Jews who paid tribute to EAM by refusing to be silenced about its assistance to the Jewish population.

The third chapter (“Return from the Camps”) describes the return of about 2,000 Jewish camp survivors in Greece. Kralova clearly depicts the endless tragedy of those people, who after having experienced the terror of concentrations camps, saw new calamities falling upon them immediately after their arrival in their home country. It was not only the material difficulties they faced in the destroyed country but, much worse, the general disbelief and bitterness they encountered by some of their Jewish compatriots whose relatives did not return from the camps. Kralova pays special attention to certain demographical categories: parents, minors, and siblings.

In the fourth chapter (“Return from emigration”) the manuscript examines the case of those Jews who decided to leave the country before or during the occupation years in order to find refuge in foreign lands. Many of them decided to flee to neighboring countries and mostly in the neutral during WWII Turkey. Yet, despite its close proximity, Turkey did not become a prominent destination for the persecuted Greek Jews. In fact, only a small number of Jews was admitted and that was due to Turkish reservations to accept Jewish populations from belligerent countries. The majority of the refugees were pushed out to neighboring lands, mostly in British-controlled areas in Middle East. Thus, Palestine became the destination for an important number of Jewish refugees. According to the different sources cited by Kralova, until liberation about 1,500 to 3,000 Jews crossed the Eastern Mediterranean from occupied Greece.

In the last chapter (“After the return”) Kralova presents the countless difficulties the 10,027 Jewish survivors faced in post-war Greece in their effort to rebuild their lives. The psychological trauma of the returnees was exacerbated by the harsh economic, social and political conditions the country experienced during the civil war (1944-1949) and the increasing anti-Semitism that prevailed in the country. The latter was very often a reaction to the survivors’ attempts to reclaim confiscated or stolen assets from the occupation period. As the author notes, caretakers and tenants

who moved into and appropriated Jewish houses were reluctant to vacate them when the original owners returned. In many cases former friends, colleagues and neighbors denied that Jewish property was ever entrusted to them for safekeeping. Thus, the problem of the confiscated Jewish property became the most important issue of the Jewish community in post-war Greece as far as its relations with the Greek authorities and the local society of Thessaloniki were concerned.

Overall, Kralova's book is a deep-sighted and original analysis of an important aspect of the history of the Holocaust in Greece. The author, using a variety of published and un-published documents and a great number of survivor testimonies, unveils an extremely powerful and partially unknown image of the day after the Holocaust drama. The special merit of the manuscript lies in its capacity to combine a micro-level look within the broader context. It is absolutely clear that the book will be a point of reference in the micro-history of the Holocaust in Greece but also in the international literature on Jewish studies.

In conclusion, the submission meets without any doubt the standards for an award of the Docent title.

Nikos Marantzidis

Professor, Department of Balkan, Slavic and Oriental Studies

University of Macedonia